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Úvod
Speciální relativita přinesla do fyziky spoustu konstruktivních nápadů: spojení
prostoru a času, ztotožnění hmoty s energií (E = mc2) a jednotný formalismus
elektřiny a magnetismu. Přesto nejvýznamnější je ten negativní : zákaz nadsvě-
telného pohybu.

V obecné teorii relativity tento zákaz platí už jenom v omezeném smyslu.
Zakřivením prostoročasu je možné globálně dosáhnout rychlosti větší než rychlost
světla c = 299 792 458m/s. Jakkoli se tato rychlost může zdát velká, vzhledem k
délce lidského života představuje významné omezení např. pro cestování po naší
galaxii. Jak v teoretické fyzice tak i v populární literatuře byly vymyšleny způsoby
takového cestování, mezi které patří např. červí díry anebo tzv. warpový pohon. V
roce 1994 přišel M. Alcubierre s nápadem [1], jak cestování „warpovou rychlostí“
dát do souladu s relativistickou fyzikou. V této práci podrobně ukážeme, jak tento
příklad vypadá.

Na začátku si připomeneme omezení nadsvětelného cestování v speciální i
obecné relativitě a ukážeme si, v jakém smyslu se při pohybu v Alcubierrově
warpovém prostoročase jedná o nadsvětelný pohyb. Potom budeme popisovat
pohyby fotonů a hmotných částic, které nám sdílí o vzhled vesmíru z hlediska
nadsvětelně cestující warpové bubliny, v jejíž centru se nachází kosmická loď.
Budeme se věnovat i kauzalitě v tomto prostoročase a problematice „zapnutí“ i
„vypnutí“ warpového pohonu (resp. warpové metriky). Na závěr pak ukážeme,
jaké rozložení hmoty by bylo nutné k vytvoření toho prostoročasu, a přesvědčíme
se, že ho nedokážeme vyrobit.
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1 Alcubierrova metrika
1.1 Lorentzovy transformace
Albert Einstein odhalil, že záhada étheru má překvapivé řešení, které dnes chá-
peme jako principy speciální teorie relativity. V nich hraje rychlost světla c fun-
damentální roli: Pokud se něco pohybuje rychlostí c vůči některému inerciálnímu
systému, mělo by se pohybovat touž rychlostí vůči všem inerciálním soustavám.
Abychom vyjasnili, proč je cestování nadsvětelnými rychlostmi ve speciální relati-
vitě nepřípustné, je třeba připomenout některé odlišnosti mechaniky relativistické
od mechaniky klasické.

Obě teorie vyžadují použití jistých „správných“ souřadných systémů, ve kte-
rých se mají fyzikální zákony zapisovat. Základním takovým zákonem jsou pra-
vidla inerciálního pohybu hmotných bodů a odsud pak pochází slovní spojení
inerciální systém. Protože neexistuje preferovaný inerciální systém, je na místě
zkoumat transformace mezi nimi.

V klasické mechanice je přechod mezi inerciálními soustavami, jež se pohybují
vůči sobě rychlostí v ve směru osy x, popsán Galileiho transformacemi

x′ = x− v t,

t′ = t. (1.1)

Čas zde vystupuje jako absolutní veličina, časové intervaly jsou tedy klasickými
invarianty. Díky konečnosti rychlosti světla mají Lorentzovy transformace apliko-
vané ve speciální relativitě jiný tvar:

x′ = γ
(
x− v

c
c t
)
,

c t′ = γ
(
c t− v

c
x
)
, (1.2)

přičemž
γ =

1√
1− v2

c2

. (1.3)

Chování faktoru γ, který pro v → 0 dává γ ∼ 1 + o(v2/c2) a naopak pro v → ∞
roste nade všechny meze, jednak vysvětluje Galileiho transformace jako pomalou
limitu Lorentzových transformací, jednak ilustruje fakt, že c představuje mezní
rychlost pohybu ve speciální relativitě.
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Obrázek 1.1: Prostoročasový diagram – cestování ve speciální relativitě. Na obrázku jsou dva
stojící pozorovatelé (modří), jeden se pohybuje konstantní rychlostí 0.5 c (červený) a jeden
cestuje z jednoho místa na druhé (zelený), a to tak, že na začátku i na konci splývá jeho
světočára s jedním nebo druhým stojícím pozorovatelem. Světelné kužely zde ukazují přípustné
rychlosti pozorovatelů. Značky na světočarách odpovídají plynutí vlastního času pozorovatele.

Vlastnosti transformací chceme znázornit na prostoročasovém diagramu v
Obr. 1.1, ve kterém jsou zobrazeny trajektorie (světočáry) různých pozorovatelů.
Přírůstky světočar udávají rychlost, kterou se pohybují: pohyb po úhlopříčkách
odpovídá cestování s rychlostí ±c. „Modří“ pozorovatelé jsou tedy vzhledem ke
zvolené soustavě (x, t) v klidu, „červený“ pozorovatel cestuje s konstantní rych-
lostí 0.5 c. „Zelený“ pozorovatel cestuje mezi pozorovateli v klidu, přičemž je
urychlován a brzděn konstantní silou. V diagramu jsou nakresleny světelné kuže-
ly, jejichž význam si nyní objasníme.

Z Lorentzových transformací se dá odvodit, že v každém (kartézském) inerci-
álním systému dává stejnou hodnotu výraz

ds2 = ηµν dxµ dxν = −c2 dt2 + dx2 + dy2 + dz2, (1.4)

představující tzv. Minkowského metriku, pomocí které můžeme měřit prostoro-
časové délky a skalární součiny vektorů ve čtyřrozměrném prostoru (c t, x, y, z),
aniž by příslušné hodnoty závisely na tom, který z inerciálních systémů k výpočtu
ds2 použijeme. Měří-li modrý pozorovatel interval mezi dvěma prostoročasovými
událostmi na své trajektorii, budou prostorové komponenty dx = dy = dz = 0, a

ds2 = −c2 dτ 2. (1.5)

Pozorovatel měří vlastní čas dτ . Takto definovaný vlastní čas je tedy invariantní
vůči Lorentzově transformaci. Geometricky poznáme dovolené 4-rychlosti takové-
ho pozorovatele, pro kterého lze zavést vlastní čas tak, že jejich vektory leží uvnitř
světelného kužele. V Obr. 1.1 jsou vyznačeny stejně dlouhé intervaly vlastního
času jednotlivých pozorovatelů pomocí teček. Je patrné, že vlastní časy měřené
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v systémech červeného i zeleného pozorovatele (kde dx′ = dy′ = dz′ = 0) plynou
pomaleji než souřadnicový čas t. Z transformací (1.2) plyne, že v systému (x′, t′),
pohybujícím se rychlostí v vůči (x, t), je časový rozdíl odpovídající dτ roven

dt′ = γ(v) dτ > dτ. (1.6)

c t = 0

-2 2 4 6
x¢

-2

2

4

6

c t¢

Obrázek 1.2: Světočáry pozorovatelů z Obr. 1.1 po Lorentzově transformaci c t′ = γ (c t− 0.5x),
x′ = γ (x− 0.5 c t).

Na Obr. 1.2 vidíme, jak vypadají světočáry v systému (x′, t′) červeného pozo-
rovatele. Světelné kužely mají stejný tvar jako v původním systému (x, t) — pro
body na povrchu platí

ds2 = ηµν dx′µ dx′ν = ηµν dxµ dxν = 0, (1.7)

nezávisle na systému. Pojem současnosti je ale relativní – světočáry v původním
systému začaly v t = 0, počáteční časy t′ v novém systému závisí na původních
polohách. Vlastní časy jsou pořád stejné: Odečítáním teček vidíme, že „zelený“
pozorovatel potřebuje stejnou dobu ∆τ ≈ 4 k cestování mezi „modrými“ po-
zorovateli jako v systému (x, t). Příslušný rozdíl ∆t′ ≈ 4.5 měřený červeným
pozorovatelem je ale menší než ∆t ≈ 6 měřený v klidovém systému modrých
pozorovatelů (Obr. 1.1).

1.2 Nadsvětelný pohyb ve speciální relativitě
Díky invariantnosti hodnoty a tím i znaménka porostoročasového intervalu (1.4)
můžeme intervaly nazývat časupodobné (ds2 < 0), světelné/nulové (ds2 = 0) nebo
prostorupodobné (ds2 > 0), pro všechny inerciální systémy. Po vydělení ds2/dt2,
je vidět, že pohyb rychlostí |dx/dt| Q c vede k ds2 Q 0. Podsvětelný pohyb tedy
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představuje časupodobný vektor dxµ = (c dt, dx, dy, dz) apod. Pro podsvětelné
pohyby definujeme vektor rychlosti pomocí vlastního času:

uµ =
dxµ
dτ . (1.8)

Ze závislosti znaménka ds2 na |dx/dt| Q c je vidět, že vlastní čas lze definovat

[…]

vytvoří funkce:

Show[bgx, plt, traj0X, Axes → True, AxesOrigin → {0,
0}, Frame → True, PlotRange → setpr[{PRange[[2]],
PRange[[1]]}], FrameLabel → {Defer[x], Defer[t]}, AspectRatio
→ 2/3

];
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B Zakřivení prostoročasu v Alcubierrově metri-
ce

Zde jsou uvedeny složky některých tenzorových veličin, popisujících prostoročas
v bázi {∂t, ∂x, ∂y, ∂z} a bázi k ní duální {dt, dx, dx, dz} při dané metrice

gµν dxµ dxν = −dt2 + (dx− vs(t)f(rs) dt)2 + dy2 + dz2. (B.1)

Inverzní metrika zní

gµν∂µ∂ν = − (∂t + vs(t)f(rs)∂x)
2 + ∂2x + ∂2y + ∂2z . (B.2)

V dalším výkladu pro přehlednost budeme psát

ω = v f := vs(t)f(rs). (B.3)

Derivace ω značíme

ωt =
∂ω

∂t
=

dv
dt f − v

x− xs
rs

df
drs

, (B.4)

ωx =
∂ω

∂x
=

x− xs
rs

df
drs

, (B.5)

ωy =
∂ω

∂y
=

y

rs

df
drs

, (B.6)

ωz =
∂ω

∂z
=

z

rs

df
drs

, (B.7)

obdobně vyšší derivace.
Složky afinní konexe uvádíme jako matice (Γt)αβ, (Γx)αβ, (Γy)αβ, (Γz)αβ:

Γt =


ω2ωx −ωωx −1

2
ωωy −1

2
ωωz

ωx
1
2
ωy

1
2
ωz

0 0
0

 , (B.8)

Γx =


−ω (1− ω2)ωx − ωt −ω2ωx − 1

2

(
1 + ω2

)
ωy − 1

2

(
1 + ω2

)
ωz

ωωx
1
2
ωωy

1
2
ωωz

0 0
0

 ,

(B.9)

Γy =


−ωωy

1
2
ωy 0 0
0 0 0

0 0
0

 , (B.10)

Γz =


−ωωz

1
2
ωz 0 0
0 0 0

0 0
0

 . (B.11)

Vynechaná pole jsou určena symetrií Γα
µν = Γα

νµ.
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Riemannův tenzor potřebujeme pouze k výpočtu Ricciho tenzoru a skalární
křivosti, proto ho zde neuvádíme. Ricciho tenzor má složky:

Rtt = −
(
ωtx + ωωxx + ω2

x

)
− 1

2

(
ω2
y + ω2

z

)
, (B.12)

Rtx = −ω
(
ωtx + ωωxx + ω2

x

)
+

1

2
ω

(
ω2
y + ω2

z

)
+

1

2

(
ωyy + ωzz

)
, (B.13)

Rty = − 1

2
ω

(
ωty + ωωxy

)
− 1

2
ωxy − ωωxωy, (B.14)

Rtz = − 1

2
ω

(
ωtz + ωωxz

)
− 1

2
ωxz − ωωxωz, (B.15)

Rxx = ωtx + ωωxx + ω2
x −

1

2

(
ω2
y + ω2

z

)
, (B.16)

Rxy =
1

2

(
ωty + ωωxy

)
+ ωxωy, (B.17)

Rxz =
1

2

(
ωtz + ωωxz

)
+ ωxωz, (B.18)

Ryy =
1

2
ω2
y, (B.19)

Ryz =
1

2
ωyωz, (B.20)

Rzz =
1

2
ω2
z . (B.21)

Ostatní složky se opět zjistí ze symetrie Rαβ = Rβα. Složky s horními indexy:

Rtt = −
(
ωtx + ωωxx + ω2

x

)
− 1

2

(
ω2
y + ω2

z

)
, (B.22)

Rtx = −ω
(
ωtx + ωωxx + ω2

x

)
− 1

2
ω

(
ω2
y + ω2

z

)
− 1

2

(
ωyy + ωzz

)
, (B.23)

Rty =
1

2
ωxy, (B.24)

Rtz =
1

2
ωxz, (B.25)

Rxx = ωtx + ωxx − ω
(
ωtx + ωωxx + ω2

x

)
+ ω (ωxx − ωyy − ωzz)

− 1

2

(
1 + ω2

)(
ω2
y + ω2

z

)
, (B.26)

Rxy =
1

2
ωty + ωωxy + ωxωy, (B.27)

Rxz =
1

2
ωtz + ωωxz + ωxωz, (B.28)

Ryy = Ryy, (B.29)
Ryz = Ryz, (B.30)
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Rzz = Rzz. (B.31)

Skalární křivost je dána výrazem

R = 2
(
ωtx + ωωxx + ω2

x

)
+

1

2

(
ω2
y + ω2

z

)
. (B.32)

Einsteinův tenzor má složky:

Gtt = − 1

4

(
ω2
y + ω2

z

)
, (B.33)

Gtx = − 1

4
ω

(
ω2
y + ω2

z

)
− 1

2

(
ωyy + ωzz

)
, (B.34)

Gty = Rty, (B.35)
Gtz = Rtz, (B.36)

Gxx = ω3 (ωxx + ωyy)−
1

4

(
3 + ω2

)(
ω2
y + ω2

z

)
, (B.37)

Gxy = Rxy, (B.38)
Gxz = Rxz, (B.39)

Gyy = −
(
ωtx + ωωxx + ω2

x

)
+

1

4

(
ω2
y − ω2

z

)
, (B.40)

Gyz = Ryz, (B.41)

Gzz = −
(
ωtx + ωωxx + ω2

x

)
− 1

4

(
ω2
y − ω2

z

)
. (B.42)

Všechny složky byly určeny pomocí Mathematica s balíkem tensorial. Chris-
toffelovy symboly Γα

µν byly porovnány s [7], Einsteinův tenzor Gµν s [4].
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