Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor: **Ricco Gattermann**

Název práce: **Nadsvětelný pohyb v obecné relativitě**

Studijní program a obor: Obecná fyzika (FOF)

Rok odevzdání: 2013

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: Mgr. Tomáš Ledvinka Ph.D.

Pracoviště: UTF MFF UK

Kontaktní e-mail: tomas.ledvinka@mff.cuni.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Protože speciální relativita zakazuje nadsvětelný pohyb, vyvolal svého času velký zájem matematicky exaktní zápis geometrie prostoročasu, ve kterém se v rámci obecné teorie relativity realizuje cestování nadsvětelnou rychlostí velmi podobné tomu z vědeckofantastické literatury.

Ve své práci se Ricco Gatterman vrací k tomuto pozoruhodnému výsledku a velmi podrobně diskutuje vlastnosti tohoto prostoročasu. Základní metodou je studium světelných a časupodobných geodetik. Práce tedy zahrnuje zejména odvození příslušných pohybových rovnic, jejich rozbor a podrobnou prezentaci jejich numerického řešení. Oproti již publikovaným výsledkům se v práci používá Hamiltonovský popis, který spolu s velmi pěknými obrázky představuje původní práci. Mnohé z obrázků představují oproti doposud publikovaným pracem detailnější a srozumitelnější ilustraci vlastností zkoumaného prostoročasu.

Ačkoli je známo, že uvažované nadsvětelné cestování vyžaduje „pohon“ v podobě nedostupného pole s negativní hustotou energie a výsledky tak nejsou „použitelné v praxi“, považuji za důležité uvést, že metody, jejichž zvládnutí autor práce prokázal, jsou aplikovatelné na jiné, realističtější problémy.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Zvolené téma je často velmi náročné na přesné formulace, např. na str. 20 se píše: „... místo, ze kterého bylo světlo vysláno, se (uvnitř bubliny) nachází mimo vnitřek kuželosečky“. Můžete uvést přesnější formulaci?

Na Obr. 2.7 ilustrujete význam veličiny zvané expanze. Ta je dána první derivací, ale na obrázku je použito tak velké Δt a Δx , že první diferenciál není dobrým přiblížením a ilustrace tak není srozumitelná. Můžete načrtnout vhodnější obrázek?

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:

Praha, 29. srpna 2013

Tomáš Ledvinka